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Wynalazek dotyczy naczyń do akumu¬
latorów, które dają się uszczelniać bez
środków (Uszczelniających.

Według wynalazku uszczelnienie usku¬
tecznia się zapomocą łamanych powierzch¬
ni uszczelniających.

Jest rzeczą bardzo ważną, aby w naczy¬
niach akumulatorowych w żadnym wypad¬
ku nie następowało wyciekanie kwasu, na¬
wet przy silnem wstrząsaniu, względnie wy¬
wracaniu, co zidarza się np. przy samolo¬
tach. Dlatego tez wszelkie spojenia i otwo¬
ry winny być zJupełnie szczelne przy jedno-
czesnem jednak umożliwieniu nawet laiko¬
wi zarówtruo wyłajczania jak i włączania

części, które winny być obserwowane, czy-
sizqzione i wyimfieniane.

Odgrywają tu również dużą rolę koszty,
z jakiemi ztwiązane jest wytwarzanie na¬
czyń do akumulatorów.

Masy uszczelniajajce, które mus^zą być
podgrzewane dto stanu topnienia, aby moż¬
na było odjąć pokrywę naczynia, nie na¬
dają się do tego celu, ponieważ nagrzewa¬
nie nietylko jest uciążliwem, lecz mloże
spowodować zniszczenie pokrywy i naczy¬
nia. Paski uszczelniające z miękkiej gumy
są nagryzane przez kwas, natbmiast paski
ołtawiane tiwtor&ą ziwiązki siarkowe, a prócz
tego ulegają rozciąganiu. Uszczelnienia ta-



kie tracą z biegiem czasu swą elastycjzność
i naczynia stają się nieszczelne w spoje¬
niach, których uniknąć nie mlożria przy złą¬
czach przewodników, zaworach do odpro¬
wadzania gazów, pokrywach i podobnych
częściach. Masa uszczelniająca w postaci
kitu staje się knucha pod wpływem wstrzą-
tenień oraz wahań temperatury.

Wyciekający łulb przesączający się
kwas nadgryza złącza przewodowe oraz
drewniane skrzynki haterji akumulatoro¬
wej. Poza tean powloduje on straty, jak
również zwarcia, gdyż baterje wilgotnieją
zzewtnąjtrz.

Wynalazek nietylko usuwa powyższe
wady, lecz posiada jeszcze inne ważne za¬
lety.

Przykład wykonania wynalazku uwi¬
doczniony jest na rysunku, na którym fig.
1 przedstawia widok czołowy (częściowlo w
przekroju), fig. 2 — taki sam widok bocz¬
ny, fig. 3 — widok naczynia zgóry z odła-
maną częściowo pokrywą i fig. 4^-idwa na¬
czynia ustawione jedno na drugiem z odła-
maniami iw niektórych miejscach.

Bardzo pożądanem, chociaż nie ko¬
niecznem, jest łączenie dowolnej liczby na¬
czyń w ogniwa tworzące baterje. W ten
sposób można, poczynając od jednego to-
gniwa, powiększać stale baterję przez
przyłączanie dalszych ogniw.

Każde naczynie posiada dno 10 i ścian¬
ki 11. Ogniwa, składające się z więcej niż
jednego naczynia, posiadają wspólną
ściankę biodzjną dla dwóch sąsiednich na¬
czyń. Górne zamknięcie naczynia stanowi
kryza 12, na której spoczywa pokrywa 13,
umieszczona na naczyniach pojedynczych
lub na naczyniu górnem w naczyniach, u-
stawionych jedno na drugiem (fig. 4). Po¬
krywa i kryza zaopatrzone są w otwory do
śrub zaniodowujących 14.

Powierzchnia uszczelniająca między
kryzą i pokrywą jest łamana, n/p. obie te
części posiadają połączenie żeberkowo-
żłobkowe: żeberko 15 w kształcie litery

„V" .pokrywy łączy się z odpowiednim
żłobkiem 16 naczynia. Kształt żeberka i
żłtobka może być różnorodny, byleby tylko
zamknięcie było szczelne.

Połączenie takie stosujje się na wsizyst;
kich Czterech stronach zarówno pojedyn¬
czego naczynia, jak i każdego naczynia ba¬
terji.

Sworznie 14 wykonane są z materjału
nierdzewiejjącego, np. ze stopu ołtowiu, i
posiadają ramę podkładową 17, leżącą na
pokrywie, i ramę 18, leżącą pod pokrywą
13 lub kryzą 12. Sworznie są wkręcone do
dolnej ramy, przyozeim zostają tak mocno
dociągnięte, że pokrywa przylega szczel¬
nie do kryzy i części te zabeizpieczone są
od niepożądanego rozłączenia. Pomiędzy
kryzą a pokrywą nie umieszcza si^ żaidne-
go szczeliwa, np. kitu lub wkładki, gdyż
uszczelnienie zyskuje się przez bezpośred¬
nie zazębienie pokrywy z kryzą.

Do usuwania gazów służy naczynie 19,
wkręcone zapomocą nasadki w ściankę na¬
czynia akumulatorowego. Naczynie 19 za¬
wiera swobodnie leżący materjał uszczel¬
niający, np. wełnę szklaną, który zaponDo-
cą dziurkowianych wkładek 20 podzielony
jest na warstwy. Naczynie 19 zaopatrzone
jest w kapturek 21 z otwtoirem, służącym do
odprowadzania gazów. Przy takiem urzą¬
dzeniu gaz może się swobodnie ulatniać,
natomiast wylanie się kwasu jest wyklu¬
czone nawet prlzy nachyleniu lub też wy-
wróoeniioi naczynia akumulatorowego.

Złącza prżewo/dów wykonane są w taki
sposób, że kwas nie może wypływać. Każ¬
de złącze posiada kapturek 22, przykręco¬
ny do naczynia zapomocą [gwintowej na¬
sadki 23. W kapturku 22 umieszczone jest
kuliste złącze 24 w odpoimym na kwas pły¬
nie 25 (fig. 2), wypełniającym całkowicie
przestrzeń między złączem a kapturkiem i
zapobiegającym uchodzeniu kwasu.

Przy ustawienilu kilku ogniw jedno na
drugiem dno jednegc naczynia spoczywa
na górniej części następnego, niżej leżącego
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i posiada kryzę 26, służącą do Umooowa-
nia sworzni i ramy 17.

Pojedyncze naczynia, tworzące ogfriiwa,
lub też kilka naczyń posądzonych razem,
dają isię wykonać łanim kosztem, igdyż
można je wytjwarzać z jednej sztuki zapo-
mocą formowania, prasowania, odlewiania,
l(ulb też w injny sposób łąoztnie !z dnami i
ściankami.

Na idnie naczynia może być umieszfczo-
na skierowana ku górze nóżka 27 (fig. 1),
przytrzymująca i prostująca płytki baterji.
Jeżeli baterijia składa się z kilku obok sie¬
bie uniieszidzonych naczyń, posiadających
•wspólne ściankibocptne (fig. 2 i 3), to płyt¬
ki teigo samego rodzaju, znajdujące się w
sąsiednich celkach, zostają ze sobą łączo¬
ne zapomocą dzęści łącznikowych. Na fig.
2 i 3 przedstawione są takie qzęści łączni¬
kowe 28 do dodatnich płyt 29, umieszczo¬
nych w pośrednich ściankach. Celem przy¬
łączenia płytek dodatnich ostatniegto na¬
czynia do dzęści łącznikowych 24, w ze¬
wnętrznej ściance 11 (umieszczona jest na¬
sadka 30. Podobna nasadka 32 służy do
przyłączenia ujemnych płyt 31 do odnośnej
części łącznikowej, znajdującej się na
ptfzeciwlełgleij ściance zewnętrznej* Płylty,
jak to przedstawia fi|g. 3 wykonane są w
kształcie nusztu.

Układ ten stosuje się do naczyń lub o-
gniiw, umieszczonych jedno na druigiem
(lig. 4), natomiast przy naczyniach lub o-
gniw^ach pojedyńcizytch, umieszczonych jed¬
no obok idupgietgb, części łącznikowe oraz
urządzenie do odprowadzania gazów mogą
być umieszczone w pokrywie.

Naczynie dolne może być zaopatrzone
w ptodstawę 33 (fig. 1 i 2), utrzymywaną na
kryzie 26 zapomocą sworzni 34 (fig, 1).
Podstawa 33 zabezpiecza od uszkodzeń że¬
berka uszczelniające 35, umiesizlczone na
dnie dolnego naczynia przy masowej pro¬
dukcji. Podstawa taka nie jest jednak ko¬
nieczna, ponieważ żeberko może być za¬
bezpieczone zapomocą występu kryzy 26,

podpierającego baterję. Wysokość wystę-
plu winna być taka, aby przy ustawieniu
jednego naczynia na druigie występ ten nie
przeszkadzał zaczepianiu żeberka 35 o żło¬
bek, wykonany w kryzie dolnego naczynia.

Naczynie według niniejszego wynalaz¬
ku pozwala na wytworzenie lekkiej i taniej
baterji wysokiego napięcia lub ogniwa,
prizyczem naczynie to odporne jest na dzia¬
łanie kwasu i każldy laik mfoże je łatwo o-
czyścić, poprawić, rozłączyć oraz złożyć
zpowrotem. Baterja taka lub oigniwb nie
posiada wad dotyohicizasowych bateryj, sto¬
sowanych do celów iradjotechnioznych,
przewyższając je jakościowo pod każdym
względem. Tanie baterje posiadają za¬
mknięcie pokrywą, mającą opisane na
wstępie wady, kib też są zjupełnie otwarte.
Te ostatnie są niebezpieczne, zwłaszcza
ptfzy użytku domtowem lub też w miejscach,
w których przebywają dzieci lub osoby ma¬
ło doświadczone. Przewrócenie takiej o-
twartej bateriji może wywołać zniszczenie
dywanów, podłogi i mebli, nie wspomilna-
jąc o stracie kwasu.

Naczynia lub ogniwa mfogą być, jak
wspomniano wyżej, umieszdzane jedno o-
bok dnugiego, W tych przypadkach między
sąsiedniemu naczyniami powstaje prze¬
strzeń powietrzna, zapobiegając osiada¬
niu na ściankach wiligoci, zawartej w po¬
wietrzu. Talde osiadanie wiUgfcci jest szko¬
dliwe przy wysokich napięciach, gdyż oso¬
by dotykające się baterjji mtogą być pora¬
żone elektrycznością.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Naczynie do akumulatora, uszczel¬
nione zfcłanianemi powierzchniami, zna¬
mienne item, że powierzchniami ruszczel-
niąjącemi są połączenia żebetfkowo-żłob-
kowe.

2. Naczynie według zastnz, 1, zna¬
mienne tern, że części uszczelniające za-
mbioowane są zapomocą sworzni i podkła-
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dek, wykonanych z materiału odpornego
na działanie kiwasu.

3. Naczynie według zastrz. 2, zna¬
mienne terni, że sworznie (14) przechodzą
przez jedną z podkładek (17) i wkręcone
są w dmigi krążek podkładlkowy.

4. Naczynie według zastrz. 2, zna¬
mienne tem, że podkładki wykonane są w
postaci ramy ó kształcie obrysu naczynia.

5. Naczynie według zastrz. 1, zna¬
mienne item, że zaopatrzone tjest na górze i
na dole w biegnące naokoło ścian kryzy
(12, 26), zawierające łamane powierzch¬
nie uszczelniające.

6. Naczynie według zastrz. 5, zna¬
mienne tem, że łamane powierzchnie u-
szczelniajajce (15, 16) utworzone są w
ściankach naczynia obok kryz.

7. Naczynie według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że urządzenie do odprowa¬
dzania (19) gazu, (umieszczone w ściance
lub w pokrywie naczynia, jest kwaso-
szczelne.

8. Naczynie według zastrz. 1, zna¬

mienne tem, że złącza przewodowe (24),
umieszczone w ściance lub w pokrywie na¬
czynia, są szczelnie zabezpieczone od kwa¬
su.

9. Naczynie według zastriz. lf zna¬
mienne tem, że składa się z kilku naczyń
połączonych o wspólnych ściankach prze¬
działowych.

10. Naczynie według zastriz, 9, zna¬
mienne tem, że części łącznikowe (28) do
płytek oraz umieszczone w zewnętrznych
ściankach bocznych złącza (30), które łą¬
czą płytki z przewodami (24), są umie¬
szczone w ściankach przedziałowych.

11. Naczynie według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że urządzenia do przyłącza¬
nia dalszych naczyń stanowią część dna
i pokrywy naczynia.

Cl a ud Harold Everett.
G e o r g e Russell Car r.
Zastępca: Inż. A. Wolfowiioz,

rzecznik patentowy.
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